

Wpsao.

TỈNH ỦY LẠNG SƠN

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*

Số 138-KH/TU

Lạng Sơn, ngày 03 tháng 7 năm 2020

VĂN PHÒNG UBND TỈNH LẠNG SƠN	
Số:	ĐẾN
Ngày:	
Chuyên:	

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội thảo khoa học cấp Bộ kỷ niệm 110 năm
Ngày sinh đồng chí Lương Văn Tri (17/8/1910 - 17/8/2020)**

Đồng chí Lương Văn Tri, người dân tộc Tày, sinh ngày 17/8/1910 trong một gia đình nông dân có truyền thống yêu nước thuộc xã Mỹ Liệt, tổng Mỹ Liệt, châu Văn Uyên, tỉnh Lạng Sơn (nay là xã Trấn Ninh, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn). Từ một thanh niên giàu lòng yêu nước, sớm giác ngộ cách mạng, năm 1928, đồng chí gia nhập Hội Việt Nam Cách mạng Thanh niên; năm 1929 được kết nạp vào Đông Dương Cộng sản Đảng, một trong những tổ chức tiên thân của Đảng Cộng sản Việt Nam và sau khi Đảng ta được thành lập năm 1930, đồng chí trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam. Với tư cách là đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam thuộc Chi bộ Long Châu (Trung Quốc), đồng chí được phân công chỉ đạo xây dựng, phát triển phong trào cách mạng tỉnh Lạng Sơn. Trong quá trình vừa hoạt động xây dựng, phát triển phong trào cách mạng, từ năm 1931 - 1935, đồng chí được tổ chức Đảng bố trí theo học tại Trường Quân sự Hoàng Phố (Trung Quốc). Sau khi tốt nghiệp Trường Quân sự Hoàng Phố, đồng chí Lương Văn Tri cùng các đồng chí Phạm Hồng Việt và Nguyễn Nam Hồng được tổ chức phân công nhiệm vụ là thành viên của Ban chỉ đạo xây dựng phát triển phong trào cách mạng 3 tỉnh Lạng Sơn, Cao Bằng và Thái Nguyên do đồng chí Hoàng Văn Thụ phụ trách.

Từ cuối năm 1936 đến giữa năm 1938, cùng với nhiệm vụ tiếp tục chỉ đạo củng cố phong trào cách mạng ở huyện Bắc Sơn (Lạng Sơn) đồng chí Lương Văn Tri được phân công tiếp tục chỉ đạo xây dựng, phát triển phong trào quần chúng cách mạng ở địa bàn huyện Tràng Định (Lạng Sơn). Tháng 4/1938, đồng chí tham gia cùng với đồng chí Hoàng Văn Thụ tổ chức thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản đầu tiên ở huyện Tràng Định (Lạng Sơn).

Năm 1939, đồng chí là Ủy viên Ban Thường vụ Xứ ủy Bắc Kỳ, chuyên trách công tác quân sự của Xứ ủy. Từ năm 1939 - 1941, đồng chí đã chỉ đạo tổ chức một số lớp huấn luyện quân sự cho Xứ ủy Bắc Kỳ. Sau cuộc Khởi nghĩa Bắc Sơn (27/9/1940), thực hiện chủ trương của Đảng về duy trì Đội Du kích Bắc Sơn, đồng chí được Trung ương phân công đảm nhiệm chức vụ Chỉ huy trưởng Đội Du kích Bắc Sơn, chỉ đạo duy trì củng cố phong trào cách mạng ở Bắc Sơn, từng bước tạo tiền đề cho việc xây dựng căn cứ địa Bắc Sơn - Võ Nai. Tháng 2/1941, Đội Cứu quốc quân Bắc Sơn được thành lập, đồng chí được phân công làm Chỉ huy trưởng Đội Cứu quốc quân Bắc Sơn (Đội Cứu quốc quân 1). Sau Hội nghị Trung ương tám (5/1941), Trung ương phân công đồng chí Phùng Chí Kiên đảm nhiệm chức vụ Chỉ huy trưởng Đội Cứu quốc quân Bắc Sơn, đồng chí Lương Văn Tri đảm nhiệm chức vụ Chính trị viên Đội Cứu quốc quân Bắc Sơn.

Trước sự khủng bố ác liệt của thực dân Pháp đối với căn cứ địa Bắc Sơn - Võ Nhai, bị địch phục kích, đồng chí Lương Văn Tri bị trọng thương và bị địch bắt, giam cầm, tra tấn dã man trong nhà tù tại Thị xã Cao Bằng. Ngày 29/9/1941, đồng chí Lương Văn Tri đã anh dũng hi sinh. Sự nghiệp hoạt động cách mạng của đồng chí Lương Văn Tri tuy thời gian không dài nhưng vô cùng oanh liệt; góp phần quan trọng vào việc gây dựng, phát triển phong trào cách mạng các tỉnh Đông Bắc, trong đó có tỉnh Lạng Sơn; góp phần xây dựng căn cứ địa Bắc Sơn - Võ Nhai, một trong những căn cứ địa cách mạng đầu tiên do Trung ương Đảng trực tiếp tổ chức và lãnh đạo; góp phần quan trọng trong tổ chức, xây dựng Đội Cứu quốc quân Bắc Sơn, một trong những tổ chức vũ trang cách mạng đầu tiên của Đảng, tiền thân của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng.

Nhân dịp kỷ niệm 110 năm Ngày sinh của đồng chí Lương Văn Tri, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, Ban Tuyên giáo Trung ương và Tỉnh ủy Lạng Sơn phối hợp tổ chức **Hội thảo khoa học** với chủ đề: **“Đồng chí Lương Văn Tri - Người chiến sĩ cộng sản kiên trung, người con ưu tú của quê hương Lạng Sơn”**.

I. Mục đích, yêu cầu của Hội thảo

1- Mục đích

- Làm rõ cuộc đời hoạt động cách mạng phong phú và những đóng góp của đồng chí Lương Văn Tri đối với Đảng và cách mạng Việt Nam, với quê hương Lạng Sơn.

- Làm sáng tỏ phẩm chất cách mạng kiên cường và tấm gương đạo đức cách mạng trong sáng, mẫu mực của đồng chí Lương Văn Tri.

- Góp phần vào việc tuyên truyền giáo dục chủ nghĩa yêu nước, tấm gương đạo đức cách mạng của các thế hệ đi trước đối với thế hệ hôm nay.

2- Yêu cầu: Chuẩn bị chu đáo, tổ chức trang trọng, hiệu quả.

II. Cơ quan chủ trì và phối hợp thực hiện Hội thảo

1- Cơ quan chủ trì: Tỉnh ủy Lạng Sơn.

2- Đồng chủ trì: Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

3- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Trung ương.

III. Ban Tổ chức, Tổ giúp việc Hội thảo (Có Danh sách kèm theo - Phụ lục 1,2)

IV. Thành phần và số lượng đại biểu tham gia

1. Thành phần

*** Đại biểu Trung ương**

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Trung ương Đảng;

- Đại diện Ban Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương;

- Đại diện lãnh đạo Hội đồng Lý luận Trung ương;
- Đại diện lãnh đạo Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam;
- Đại diện lãnh đạo Bộ Quốc phòng;
- Đại diện lãnh đạo Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam, Bộ Quốc phòng;
- Đại diện Viện Lịch sử Quân sự Việt Nam;
- Đại diện Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch;
- Đại diện lãnh đạo một số đơn vị tại Trung tâm Học viện;
- Lãnh đạo và cán bộ Viện Hồ Chí Minh và các lãnh tụ của Đảng;
- Lãnh đạo và cán bộ Vụ Quản lý khoa học;
- Đài Truyền hình Việt Nam; Thông tấn xã Việt Nam; Truyền hình Thông tấn; Truyền hình Quốc phòng; Truyền hình An ninh;
- Đại diện Báo Nhân Dân; Đại diện Tạp chí Cộng sản; Đại diện Tạp chí Lý luận Chính trị; Đại diện Tạp chí Lịch sử Đảng; Đại diện Tạp chí Thông tin Lý luận Chính trị; Cổng thông tin điện tử Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

*** Đại biểu cộng tác viên, các nhà khoa học viết bài Hội thảo;**

*** Đại biểu các tỉnh**

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy Cao Bằng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Cao Bằng;
- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy Thái Nguyên, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Thái Nguyên;
- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy Bắc Kạn, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Bắc Kạn;
- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy Bắc Giang, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Bắc Giang.

*** Đại biểu tỉnh Lạng Sơn**

- Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các đồng chí nguyên lãnh đạo chủ chốt của tỉnh qua các thời kỳ;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Đại diện lãnh đạo một số sở, ngành của tỉnh: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Công an tỉnh; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Khoa học và Công nghệ; Hội Văn học, Nghệ thuật tỉnh, Trường Chính trị Hoàng Văn Thụ;
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, bộ phận giúp việc;
- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy, bộ phận giúp việc;
- Lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, bộ phận giúp việc;

- Đại diện Thường trực các huyện, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ;
- Đại diện lãnh đạo ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ;
- Đại diện lãnh đạo Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện Văn Quan; đại diện lãnh đạo xã Trấn Ninh, huyện Văn Quan;
- Đại diện dòng họ, gia đình đồng chí Lương Văn Tri;
- Phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Lạng Sơn; các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại tỉnh Lạng Sơn.

2. Số lượng đại biểu tham gia

- Đại biểu có bài viết: 35 - 40 đại biểu.
- Đại biểu khách mời: Dự kiến 130 - 160 đại biểu.
- Tổng số: Khoảng 200 người.

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Dự kiến giữa tháng 8 năm 2020.
- Địa điểm: Tại tỉnh Lạng Sơn.

V. Dự kiến nội dung, chương trình Hội thảo

- 1- Phát biểu chào mừng Hội thảo, Đồng chí Lâm Thị Phương Thanh, Ủy viên Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh uỷ Lạng Sơn;
- 2- Báo cáo đề dẫn “Đồng chí Lương Văn Tri - Người chiến sĩ cộng sản kiên trung của Đảng, người con ưu tú của quê hương Lạng Sơn”, Đại diện lãnh đạo Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;
- 3- Tham luận: *(Có Danh mục tham luận kèm theo - Phụ lục 3)*.
- 4- Tổng kết Hội thảo.

VI. Tiến độ thực hiện

- Tháng 6/2020: Xây dựng, hoàn thiện kế hoạch tổ chức Hội thảo.
- Từ 01/7 đến 25/7/2020: Triển khai giấy mời cộng tác viên viết bài, nhận bài.
- Từ 26/7 đến ngày 05/8/2020: Đọc thẩm định bài viết; hoàn thành dự thảo báo cáo đề dẫn, tổng kết Hội thảo; in kỹ yếu; gửi giấy mời dự Hội thảo đến các đại biểu.
- Trước ngày 17 tháng 8 năm 2020: Tổ chức Hội thảo.

VII. Phân công các đơn vị triển khai Hội thảo

1. Tỉnh uỷ Lạng Sơn

- Chủ trì tổ chức Hội thảo; xây dựng kế hoạch Hội thảo.

- Xây dựng các báo cáo tham luận và tham gia thẩm định, biên tập bài viết theo phân công của Ban Tổ chức Hội thảo.

- Chuẩn bị địa điểm tổ chức Hội thảo; phụ trách việc đón, đưa, bố trí nơi ăn, nghỉ của đại biểu dự Hội thảo.

- Gửi giấy mời đại biểu tại tỉnh dự Hội thảo.

- Cử cán bộ lãnh đạo tham gia chủ trì, thư ký Hội thảo.

Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, làm đầu mối liên hệ, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức tốt Hội thảo theo Kế hoạch.

2. Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh: Phối hợp với Tỉnh ủy Lạng Sơn xây dựng kế hoạch hội thảo; Danh mục bài viết; Tổ chức các cuộc họp triển khai; gửi giấy mời đặt bài, nhận bài, thẩm định, biên tập kỹ yếu Hội thảo; gửi giấy mời các đại biểu tham dự Hội thảo (*phần do Học viện đảm nhiệm*); Dự thảo báo cáo đề dẫn, kết luận Hội thảo; đề xuất cử cán bộ tham gia Chủ trì, thư ký Hội thảo.

3. Ban Tuyên giáo Trung ương

- Phối hợp tổ chức Hội thảo; viết báo cáo tham luận theo phân công của Ban Tổ chức Hội thảo.

- Cử cán bộ lãnh đạo tham gia chủ trì Hội thảo.

Căn cứ Kế hoạch này, kính đề nghị Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh; Ban Tuyên giáo Trung ương và các cơ quan, đơn vị liên quan, quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Văn phòng Trung ương Đảng,
- Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh,
- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Viện HCM và các lãnh tụ của Đảng,
- Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh,
- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Các Ban xây dựng Đảng tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các sở, ban, ngành của tỉnh có liên quan,
- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Hoàng Văn Nghiệm

**Phụ lục 1: Danh sách Ban Tổ chức Hội thảo khoa học cấp Bộ
kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lương Văn Tri (17/8/1910 - 17/8/2020)
(Kèm theo Kế hoạch số 138-KH/TU, ngày 03/7/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)**

Danh sách gồm: 12 đồng chí, cụ thể:

TT	Họ và tên	Cơ quan	Chức danh
1	Đồng chí Lâm Thị Phương Thanh	Ủy viên Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy Lạng Sơn	Trưởng ban
2	Đồng chí Lê Văn Lợi	Phó Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh	Đồng Trưởng ban
3	Đồng chí Lê Mạnh Hùng	Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Trung ương	Đồng Trưởng ban
4	Đồng chí Hoàng Văn Nghiệm	Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh Lạng Sơn	Phó Trưởng ban
5	Đồng chí Hồ Tiến Thiệu	Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Phụ trách UBND tỉnh Lạng Sơn	Ủy viên
6	Đồng chí Nông Văn Thám	Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lạng Sơn	Ủy viên
7	Đồng chí Trần Minh Trường	Viện trưởng Viện Hồ Chí Minh và các lãnh tụ của Đảng, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh	Ủy viên
8	Đồng chí Dương Trung Ý	Vụ trưởng Vụ Quản lý Khoa học, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh	Ủy viên
9	Đồng chí Đinh Thị Mai	Vụ trưởng Vụ Tuyên truyền, Ban Tuyên giáo Trung ương	Ủy viên
10	Đồng chí Trương Công Đắc	Chánh Văn phòng Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh	Ủy viên
11	Đồng chí Hoàng Anh Hoàng	Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh	Ủy viên
12	Đồng chí Nguyễn Đình Đại	Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn	Ủy viên

**Phụ lục 2: Danh sách Tổ giúp việc Hội thảo khoa học cấp Bộ
kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lương Văn Tri (17/8/1910 - 17/8/2020)**
(Kèm theo Kế hoạch số 138-KH/TU, ngày 03/7/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

1. Tổ giúp việc nội dung

TT	Họ và tên	Cơ quan	Chức danh
1	Đồng chí Trần Minh Trường	Viện trưởng Viện Hồ Chí Minh và các lãnh tụ của Đảng, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh	Tổ trưởng
2	Đồng chí Nông Văn Thâm	Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lạng Sơn	Đồng Tổ trưởng
3	Đồng chí Dương Trung Ý	Vụ trưởng Vụ Quản lý Khoa học, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh	Tổ viên
4	Đồng chí Đinh Thị Mai	Vụ trưởng Vụ Tuyên truyền, Ban Tuyên giáo Trung ương	Tổ viên
5	Đồng chí Nguyễn Đình Đại	Tỉnh uỷ viên, Bí thư Huyện ủy Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn	Tổ viên
6	Đồng chí Nguyễn Đức Quyền	Tỉnh uỷ viên, Hiệu trưởng Trường Chính trị Hoàng Văn Thụ, tỉnh Lạng Sơn	Tổ viên
7	Đồng chí Đỗ Xuân Tuất	Phó Viện trưởng Viện Hồ Chí Minh và các lãnh tụ của Đảng, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh	Tổ viên
8	Đồng chí Nguyễn Trọng Sơn	Phó Trưởng ban Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lạng Sơn	Ủy viên
9	Đồng chí Đinh Ngọc Quý	Viện Hồ Chí Minh và các lãnh tụ của Đảng, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh	Ủy viên

2. Tổ giúp việc hành chính

TT	Họ và tên	Cơ quan	Chức danh
1	Đồng chí Đoàn Thanh Sơn	Tỉnh uỷ viên, Chánh Văn phòng Tỉnh ủy Lạng Sơn	Tổ trưởng
2	Đồng chí Hoàng Anh	Phó Vụ trưởng Vụ Quản lý khoa học, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh	Đồng Tổ trưởng

TT	Họ và tên	Cơ quan	Chức danh
4	Đồng chí Phạm Tất Thắng	Phó Chánh Văn phòng Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh	Tổ phó
5	Đồng chí Lô Thị Lưu	Phó Chánh Văn phòng Tỉnh ủy Lạng Sơn	Tổ viên
6	Đồng chí Đinh Đức Chính	Phó Chánh Văn phòng Tỉnh ủy Lạng Sơn	Tổ viên
7	Đồng chí Nguyễn Đức Quý	Phó Hiệu trưởng Trường Chính trị Hoàng Văn Thụ, tỉnh Lạng Sơn	Tổ viên
8	Đồng chí Nguyễn Ngọc Ánh	Trưởng phòng Lý luận chính trị và Lịch sử, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lạng Sơn	Tổ viên
9	Đồng chí Ngô Thị Hạnh	Vụ Quản lý Khoa học, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh	Tổ viên
10	Đồng chí Trần Thị Nhuận	Viện Hồ Chí Minh và các lãnh tụ của Đảng, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh	Tổ viên
11	Đồng chí Nguyễn Ngọc Diệp	Vụ Quản lý Khoa học, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh	Tổ viên
12	Đồng chí Lê Thị Hằng	Viện Hồ Chí Minh và các lãnh tụ của Đảng, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh	Tổ viên

Phụ lục 3: Danh mục tham luận tại Hội thảo khoa học cấp Bộ
kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lương Văn Tri (17/8/1910 - 17/8/2020)
(Kèm theo Kế hoạch số 138-KH/TU, ngày 03/7/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

1. Đồng chí Lương Văn Tri - Người cộng sản kiên trung, tấm gương đạo đức cao đẹp, PGS,TS Lê Văn Lợi, Phó Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;
2. Đồng chí Lương Văn Tri trọn đời phấn đấu hi sinh cho sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, PGS,TS Nguyễn Duy Bắc, Phó Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;
3. Đồng chí Lương Văn Tri - Tấm gương người cộng sản mẫu mực, PGS,TS Hoàng Phúc Lâm, Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy, Phó Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;
4. Đồng chí Lương Văn Tri với phong trào cách mạng tỉnh Lạng Sơn, Đồng chí Hoàng Văn Nghiệm, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh Lạng Sơn;
5. Đảng bộ, chính quyền và nhân dân tỉnh Lạng Sơn học tập, làm theo tấm gương đạo đức cách mạng của đồng chí Lương Văn Tri, Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn;
6. Đồng chí Lương Văn Tri - Người con ưu tú của quê hương Lạng Sơn, Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn;
7. Đồng chí Lương Văn Tri với việc xây dựng cơ sở cách mạng ở miền Nam Trung Quốc, PGS,TS Trần Đức Cường, Chủ tịch Hội Khoa học Lịch sử Việt Nam;
8. Đồng chí Lương Văn Tri từ thanh niên yêu nước trở thành người chiến sĩ cộng sản, Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương;
9. Đồng chí Lương Văn Tri với các lớp huấn luyện cán bộ tại Long Châu (Trung Quốc), PGS,TS Phạm Hồng Chương, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;
10. Hoạt động cách mạng ở hải ngoại của đồng chí Lương Văn Tri, GS,TS Mạch Quang Thắng, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;
11. Đồng chí Lương Văn Tri, đảng viên lớp đầu của Đảng Cộng sản Việt Nam, PGS,TS Trần Trọng Thơ, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;
12. Đồng chí Lương Văn Tri với hoạt động của Chi bộ Đảng Cộng sản Việt Nam tại Long Châu (Trung Quốc), Đại diện lãnh đạo Vụ Lý luận chính trị, Ban Tuyên giáo Trung ương;
13. Đồng chí Lương Văn Tri và những năm tháng học tập tại trường quân sự Hoàng Phố (Trung Quốc), PGS,TS Nguyễn Minh Đức, Viện Lịch sử Quân sự Việt

Nam;

14. Đồng chí Lương Văn Tri với phong trào cách mạng các tỉnh Đông Bắc, PGS, TS Đỗ Xuân Tuất, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;

15. Đồng chí Lương Văn Tri với Đội Du kích Bắc Sơn, PGS, TS Nguyễn Thị Kim Dung, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;

16. Đồng chí Lương Văn Tri với việc chỉ đạo xây dựng căn cứ địa Bắc Sơn - Võ Nhai, PGS, TS Vũ Quang Hiến, Đại học Khoa học Xã hội và nhân văn Hà Nội;

17. Đồng chí Lương Văn Tri với lực lượng vũ trang Bắc Sơn, Đại tá, PGS, TS Dương Hồng Anh, Viện Lịch sử Quân sự Việt Nam;

18. Đồng chí Lương Văn Tri với các lớp huấn luyện quân sự của Xứ ủy Bắc Kỳ tại Hiệp Hòa, Bắc Giang, Đại tá, TS Nguyễn Hữu Lập, Học viện Chính trị, Bộ Quốc phòng;

19. Đồng chí Lương Văn Tri với phong trào cách mạng tỉnh Cao Bằng, Đại diện Thường trực Tỉnh ủy Cao Bằng;

20. Đồng chí Lương Văn Tri với phong trào cách mạng tỉnh Bắc Kạn, Đại diện Thường trực Tỉnh ủy Bắc Kạn;

21. Đồng chí Lương Văn Tri với phong trào cách mạng tỉnh Thái Nguyên, Đại diện Thường trực Tỉnh ủy Thái Nguyên;

22. Đồng chí Lương Văn Tri với phong trào cách mạng tỉnh Bắc Giang, Đại diện Thường trực Tỉnh ủy Bắc Giang;

23. Hoạt động, công hiến của đồng chí Lương Văn Tri trên cương vị Ủy viên Thường vụ Xứ ủy Bắc Kỳ, Đồng chí Hoàng Anh Tuấn, Cục trưởng Cục Lưu trữ Văn phòng Trung ương Đảng;

24. Đóng góp của đồng chí Lương Văn Tri trên lĩnh vực đào tạo, huấn luyện cán bộ, PGS, TS Lý Việt Quang, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;

25. Đồng chí Lương Văn Tri với công tác tổ chức, cán bộ của Đảng, PGS, TS Bùi Đình Phong, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;

26. Đồng chí Lương Văn Tri - người phụ trách quân sự của Xứ ủy Bắc Kỳ: Thiếu tướng, TS Nguyễn Hoàng Nhiên, Viện trưởng Viện Lịch sử quân sự Việt Nam;

27. Hoạt động và đóng góp của đồng chí Lương Văn Tri với công tác quân sự của Đảng, Đại diện lãnh đạo Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam;

28. Đồng chí Lương Văn Tri - Người chỉ huy quân sự tài năng của Quân đội nhân dân Việt Nam, Đại diện lãnh đạo Quân Khu I, Bộ Quốc phòng;

29. Đồng chí Lương Văn Tri - Tấm gương đấu tranh trong lao tù đế quốc, TS Đặng Kim Oanh, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;
30. Đồng chí Lương Văn Tri - Người chiến sĩ cộng sản kiên trung, bất khuất, PGS,TS Trần Minh Trường, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;
31. Đồng chí Lương Văn Tri - Nhà lãnh đạo tài năng của Đảng và cách mạng Việt Nam, PGS,TS Đinh Quang Hải, Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam;
32. Đồng chí Lương Văn Tri - Người cộng sản kiên trung, mẫu mực, PGS,TS Nguyễn Đức Nhuệ, Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam;
33. Đồng chí Lương Văn Tri - Nhà chính trị quân sự song toàn, PGS,TS Nguyễn Danh Tiên, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;
34. Đồng chí Lương Văn Tri - người Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Đội Cứu quốc quân Bắc Sơn, Đại diện lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Lạng Sơn;
35. Đồng chí Lương Văn Tri với Hội Việt Nam Cách mạng Thanh niên, Đồng chí Nguyễn Trọng Sơn, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lạng Sơn;
36. Tuổi trẻ và những hoạt động yêu nước đầu tiên của đồng chí Lương Văn Tri, Đại diện lãnh đạo Phòng Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lạng Sơn;
37. Đồng chí Lương Văn Tri - Tấm gương sáng của thanh niên dân tộc thiểu số về lựa chọn lý tưởng, Đại diện lãnh đạo Tỉnh Đoàn Lạng Sơn;
38. Đồng chí Lương Văn Tri với quê hương Văn Quan, Lạng Sơn, Đại diện Thường trực Huyện ủy Văn Quan;
39. Đồng chí Lương Văn Tri với cuộc khởi nghĩa Bắc Sơn, Đại diện Thường trực Huyện ủy Bắc Sơn;
40. Ảnh hưởng của truyền thống quê hương, gia đình đến tư tưởng yêu nước, cách mạng của đồng chí Lương Văn Tri, Đại diện lãnh đạo Trường Chính trị Hoàng Văn Thụ tỉnh Lạng Sơn;
41. Đồng chí Lương Văn Tri với những người thân trong gia đình, Đại diện gia đình, dòng họ đồng chí Lương Văn Tri.